JUSTIFICATIVA

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº , DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do

Regimento Interno, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que sejam

consignados nos Anais desta Casa Votos de Aplausos ao Sr. Adelaido de Araújo

Pereira pelos relevantes serviços prestados à sociedade paraibana.

                     O presente requerimento tem como objetivo reconhecer a notável

contribuição que o Sr. Adelaido de Araújo Pereira, engenheiro agronômo e Coordenador

do Arranjo Produtivo da Mandiocultura do PLANES-PB, tem dado ao crescimento e

fortalecimento dos arranjos produtivos em todo estado da Paraiba.

                     Os APLs funcionam como peça fundamental do sistema de produção de

alimentos in natura, bucando segurança alimentar e nutricional para população paraibana.

                      Os APLs tem atuação essencial no desenvolvimento do setor produtivo

desenvolvimento da economia regional, viabilizando a sustentabilidade social, ambiental,

econômica e cultural dos pequenos produtores.

Posto isso, nada mais justo que a Casa Epitácio Pessoa homenageie,

registrando nos seus anais, votos de aplausos para o Sr. Adelaido de AraujoPereira.

Pugno, portanto, para que depois de vencidas as formalidades regimentais, o presente

instrumento legislativo seja aprovado por todos os pares deste parlamento.

POLLYANNA DUTRA

Deputada Estadual

24.854